Dans les chapitres suivants, on lit les règles les plus sages données aux curés, aux vicaires et aux directeurs de religieuses.

Le chapitre V est consacré aux directeurs et professeurs des séminaires et des colléges. Nous devons nous y arrêter un peu. Le Concile de Trente avait prescrit les mesures les plus propres à assurer la bonne administration des séminaires tant sous le rapport spirituel que sous le rapport temporel.

Pour l'aider dans l'administration spirituelle du séminaire le Concile avait enjoint à l'Évêque de choisir deux chanoines, dont il devait prendre l'avis, sans être toutefois tenu de le suivre. « *Quæ omnia, dit le Concile, atque alia ad hanc rem*

opportuna et necessaria Episcopi singuli, cum consilio duorum canonicorum seniorum et graviorum, quos ipsi elegerint, prout Spiritus Sanctus suggesserit, constituent; eaque ut semper observentur, sæpius visitando, operam dabunt. Discolos et incorrigibiles, ac malorum morum seminatores acriter punient; eos etiam, si opus fuerit, expellendo, omniaque impedimenta auferentes, quæcumque ad conservandum et augendum tam pium et sanctum institutum pertinere videbuntur, diligenter curabunt ¹. »

Ces deux chanoines, une fois nommés, ne peuvent être changés sans une cause légitime; et leur avis doit être pris tant sur les règles à établir, que sur l'admission et le renvoi des élèves, le choix des professeurs, des livres et du confesseur, la visite, etc. Cela résulte des décisions suivantes de la S. Congrégation du Concile:

SALERNITANA. — I. An duo canonici electi ab Archiepiscopo ad constituendam educationem puerorum seminarii possint pro libito Archiepiscopi mutari?

II. An eorum consilium adhibendum tam in constitnendis regulis universalibus seminarii, quam in electione singulorum puero-
rum introducendorum, electione magistrorum, librorum legendorum, confessoris, punitione discolorum, expulsionem, visitationem et similibus?

Eadem S. Congregatio mense junio ² 1589 respondit :

Ad I. Non posse amoveri, nisi ex legitima causa.

Ad II. In omnibus his esse adhibendum ³.

(1) Sess. xxiii, Cap. 18, *De reformatione*.

(2) C'est la date donnée par Giraldi. *Expositio juris Pontificii*, Part. II, Sect. 109, pag. 983. Lucidi, *De visitatione Sacrorum Liminum*, Cap. VI, n° 110, et Zamboni, *Collectio Declarationum S. Congregationis Concilii Tridentini, V° Seminarium*, § III, n. 1, assignent à cette décision la date du mois de juillet.

(3) Plusieurs autres décisions ont été rendues dans le même sens,

D'un autre côté l'Évêque n'est pas tenu de suivre leur avis, et ils ne peuvent rien décréter, ni s'attribuer aucun droit en dehors de l'Évêque, ou de son Vicaire, ainsi que l'a également décidé la S. Congrégation du Concile. « Item respondit, *porte la décision*, duos canonicos ab Episcopo electos ad regimen seminarii constituendum, neque in receptione alumnorum, neque in eorum ejectione, aliave re ad ipsius seminarii directionem spectante, quidquam curæ habere, aut sibi vindicare posse absque Episcopo, vel ejus Vicario, sed tantum debere Episcopum, vel ejus Vicarium, in ejusmodi rebus ipsorum consilium requirere, licet illud sequi non teneatur ¹. »